３ １ 医 務 号 外

令 和 元 年 １ ２ 月 ２ ３ 日

各保健所設置市長殿

愛知県保健医療局長

（ 公 印 省 略 ）

2019 年度病院経営実務セミナー(精神科機能向け)における周知について

（依頼）

このことについて、令和元年 12月 16 日付け SCR 第 1216001 号で独立行政法人福祉

医療機構経営サポートセンター長から別添のとおり周知依頼がありました。

つきましては、貴所管内の病院管理者等に御周知ください。

なお、公益社団法人愛知県医師会会長、一般社団法人愛知県病院協会会長、一般社

団法人愛知県医療法人協会会長及び一般社団法人愛知県精神科病院協会会長には別に

通知しました。

担 当 健康医務部医務課医療指導グループ

電 話 052－954－6275（ダイヤルイン）

⑪

SCR第1216001号

2019年12月16日

各都道府県医務主管部（局）長様

独立行政法人福祉医療機椛 1重
ニノ

経営ｻﾎｰﾄｾﾝﾀｰ埣
霊
＝

2019年度病院経営実務セミナー（精神科機能向け）における

周知のご協力について（依頼）

翻
型
禮
嫡
巨

禧
馳
医
繧
糯
繧

謂
雷
ロ
ボ
ー
ト

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

当機構の業務につきましては、 日頃格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、この度当機構では、医療・福祉施設の経営に携わる方等を対象に、別添のとおり

「2019年度病院経営実務セミナー（精神科機能向け)」の開催を予定しております。

つきましては、ご多忙のところ大変恐縮ではございますが、貴職管内の受講対象者、

市町村及び関係団体等へご周知頂きますようよろしくお願い申し上げます。

今後とも一層のご支援ご協力の程よろしくお願い申し上げます。

【お問い合わせ先】

〆 、
独立行政法人福祉医療機柵

経営サポートセンターセミナーチーム

〒105-8486束京都港区虎ノ門4－3－1

ヒューリック神谷町ビル9F

3

TEL: 03-3438-9932

L ノ

z塞

山丹m2019年度病院経営実務セミナー(精神科機能向け）開催要領
一精神障害にも対応した地域包括ケアシステムの構築へー

1．開催趣旨

我が国の精神保鬮蛋療福祉については､2m4年9月に策定された「精神保健医療福祉の改革ビジョン」において「入院医療

中心から地域生活中心へ」という理念が示されて以降、様々な施策が行われてきました。

2017年2月の「これからの精神保健医療福悩ゆあり方に関する検討会｣報告書では、 「地域生活中心」という理念を基軸とし

ながら、…者の-層の地域移行を進めるための地域づくりを推進する観点から、辮嶬者が、地域の一員として、安心

して自分らし↓暮らしができるよう、医療、障害福祉･介護、社会参加､住まい､地域の助け合い、教育力泡括的に確保された

I糖神障害にも対応した地域包括ケアシステム」の櫛築を目指すことを新たな理念として明確にしました。

また、多様な精ｳ嫉患等に対応できる医療連携体制の構築に向けて、障害信祉計画等と整合性を図りながら““神保嘩

療福祉体制の…傭を推し進め、各医療磯関の機能の明確化が図られるものと思ｵ対⑩ますb

今回のセミナーでは､精神保健医療福祉を取り巻く政策動向を把握するとともに、地域生活支援・地域移行の取り組み、医師

に対する噸鋤卜労働の上限規制の適用開始も2蛇4年4月と迫っているな力蝿…善に取り組む零勺な事例などを通し

て、今後の精禰痴鍵営のあり方を考えますも

催独画錘人福h族…2.ﾖE

3.開催日程 2020年2月21日（釦

塁毎日新聞ピル｢オーバルホール」 （対坂市北区梅田3-4-5毎日新聞ビル地下1陶
※JR「大阪駅(桜橋口)｣、地下鉄晒梅田蜘から徒歩

4.会

5.定員及〔授銅鑓200名程度
医療･福祉施設を経営する法人役員、院長、事務長なと瀧殿経営に携わる方

6.受講料 1名8， 800円（消蠅人み） ※受繩3""ji鰯ﾑが必要となりま我，

7.受講申込受付開始日時 2019年12月20日 （釦午前10時から
※お申込みは先謝煩にて受付を行い、定員になり次第､締め切りとさせていただきますも

受付開始以前に送信された唆辮申込響」は、受領いたしかねますのでご注意くださ↓％

8.受講申込方法鱒込先I鋤…ではあ1りま趣Aあ" ;ご郷いま龍）
WEB、またはFAXにてお申込みくださ↓も

WEBの場合は､鯛薄ホームページにアクセスしていただき､申込フォーマットに必要悪をご入力の上ご送信くださし％

（トップ3ページ→新謝間報･お知らせ→病露営識セミブー＃辮璃機能向け)）

FAXの場合は､別添侵講申込鋤に…をご記入いただき、下記FAX番号にご送信くださし％

(FAX:03-3595-1119)

く申込先＞名識光サービス窪社名“光M1唾センター

9.その他

．受:畔｝は､セミナー開催日14日前までに指定された口座に入金をお願いいたします（当日の現金払いは不可です)。

・受講料に昼食代は含まれておりませ洲ん

・交通手段･駐車場・宿泊先等は、受辮者ご自身でご準備．ご確認をお願いいたしますも

・都合により、講師や縦義内容等に変更が生ずる場合がありますので、あらかじめご了承ください

！~----- 受付に関するお問い合わせ ・~-----1 1~~~~ーｾﾐﾅｰ内容に関永るお問い合わせ----’
｜ 名鉄観光ｻｰﾋｽ…社名鉄観光皿唾ｾﾝﾀｰ ’ ’

’ 1 独麺了政法人福…機構経営ｻﾎｰﾄｾﾝﾀｰ ｜TEL:03-3595-1121
I I

FAX:03-3595-1119 i i TEL:03-3438-9932
1 1

1－‐ ＝一 ≦一 ＝一＝＝＝＝≦=＝＝_1 L. －－－－－--.-----.--.,-－－－-一一一一一一__」

1

当機櫛の事業運営につきましては、平素より格別のご愛顧を賜りまして、心より御礼申し上げます。経営セミナーの内容をご検
寸いただき、是非ご受講いただければ幸いです。皆さまのご参加を、心よりお待ちしております。

Z019年度病院経営実務セミナー
（精神科機能向け）

一精神障害にも対応した地域包括ケアシステムの構築へ一

主催：独立行政法人福祉医療機構
三

我が国の精神保健医療福祉については、2004年9月に策定された「精神保健医療福祉の改革ビジョン」において「入院医療中
心から地域生活中心へ」という理念が示されて以降、様々な施策が行われてきました。

2017!年2月の「これからの精神保健医療福祉のあり方に関する検討会」報告書では、 「地域生活中心」という理念を基軸とし
ながら、精神障害者の一層の地域移行を進めるための地域づくりを推進する観点から、精神障害者が、地域の一員として、安心
して自分らしい暮らしができるよう、医療、障害福祉・介護、社会参加、住まい、地域の助け合い、教育が包括的に確保された
「精神障害にも対応した地域包括ケアシステム」の構築を目指すことを新たな理念として明確にしました。
また、多様な精神疾患等に対応できる医療連携体制の構築に向けて、障害福祉計画等と整合性を図りながら地域の精神保健医

療福祉体制の墓鱒整備を推し進め、各医療機関の機能の明確化が図られるものと思われます。
今回のセミナーでは、精神保健医療福祉を取り巻く政策動向を把握するとともに、地域生活支援．地域移行の取り組み、医師
に対する時間外労働の上限規制の適用開始も2024年4月と迫っているなか勤務環境改善に取り組む実践的な事例などを通して、
今後の綱神科病院の経営のあり方を考えます。

【開催日】 2020年2月21日（金）
【場所】毎日新聞ビル「オーバルホール」

大阪市北区梅田3－4‐5毎日新聞ビル地下1階
(]R「大阪」駅桜橋口から徒歩8分、地下鉄四ツ橋線「西梅田」駅から徒歩8分）

窪l
”ー

《

画

星

受付

オリエンテーション

開会あいさつ独立行政法人福祉医療機構

｢地域生活支援に向けた地域包括ケアシステムの構築(仮題)」

〈講師>一般財団法人江原積善会穣善病院理事長･院長江原良貴氏

F医療貸付事業の概要について(仮題)」

<説明者＞独立行政法人福祉医療機構福祉医療貸付部’
休憩(簡易融資相談コーナー）

｢多様化する精神疾患に対応する連携体制の構築～復興計画PI_AN2020～(仮題)」
〈講師＞社会医療法人ましき会益城病院理事長犬飼邦明氏

｢精神科病院における医療従事者の勤務環境改善の取り組み(仮題)」

〈講師＞医療法人久盛会秋田緑ケ丘病院理事長.院長後藤時子氏
『精神科病院の現在地と今後～報酬改定からみる精神科病院のすすむ方向性～(仮題)」
〈説明者＞独立行政法人福祉医療機構経営サポートセンター

コンサルティンググループチームリーダー上村知宏

9:00~

10t 10～10:20

10220～11 :30

11 30～11:40

０

０

４

５

２

３

１

１

－
－

０

０

４

４

１

２

１

１

14200～15:10

15220～16:30

※講師および講義内容等に変更が生じる場合がございますので､あらかじめご了承ださい。

~

鱸…
詳細は機構ホームページ、もしくはWEBシステムに掲載しております。

本セミナーの申込受付等につきましては、 『名鉄観光サービス株式会社MICEセンター』に業務を委託しております。
TEL:O3-3595-1 121 FAX:03-3595-1 119

p 1膳h廿ps://www.wqm.go.jp/hp または |"匿職撫‘

認〒105.8486束京都港区虎ノ門四丁目3番13号ヒユーリツク神谷町ビル9階

山丹、独立行政法人福祉医療撒柵経営ｻﾎｰﾄｾﾝﾀｰﾘｻｰﾁｸﾙｰﾌﾟｾﾐﾅｰﾁ

に業務を

－1． 11

託しております。本セミナーの申込受付等につき
TEL:0

M

21 ’

TEL？O3－343B－g9S2FAX：O3－343B－O371

山丹、 2019年度病院経営実務セミナー（精神科機能向け）日程表

一精神障害にも対応した地域包括ケアシステムの構築へ一

【主催】

【開催日】

【会場】

独立行政法人福祉医療機構

2020年2月21B(金）

毎日新聞ビル・オーバルホール

（大阪市北区梅田）

我が国の精神保健医療福祉については、2004年9月に策定された「精神保健医療福祉の改革ビジョ

ン」において「入院医療中心から地域生活中心へ」という理念が示されて以降、様々な施策が行われてき

ました。

2017年2月の「これからの精神保健医療福祉のあり方に関する検討会」報告書では、「地域生活中心」

という理念を基軸としながら、精神障害者の一層の地域移行を進めるための地域づくりを推進する観点か

ら、精神障害者が、地域の一員として、安心して自分らしい暮らしができるよう、医療、障害福祉・介

護、社会参加、住まい、地域の助け合い、教育が包括的に確保された「精神障害にも対応した地域包括ケ

アシステム」の構築を目指すことを新たな理念として明確にしました。

また、多様な精神疾患等に対応できる医療連携体制の構築に向けて、障害福祉計画等と整合性を図りな

がら地域の精神保健医療福祉体制の基盤整備を推し進め、各医療機関の機能の明確化が図られるものと思

われます。

今回のセミナーでは、精神保健医療福祉を取り巻く政策動向を把握するとともに、地域生活支援・地域

移行の取り組み、医師に対する時間外労働の上限規制の適用開始も2024年4月と迫っているなか勤務環

境改善に取り組む実践的な事例などを通して、今後の精神科病院の経営のあり方を考えます。

受付

オリエンテーション

開会のあいさつ独立行政法人福祉医療機構

9:OO~

10:10～10:20

(10分）

■

「地域生活支援に向けた地域包括ケアシステムの構築（仮題)」

<講師＞一般財団法人江原積善会積善病院理事長・院長江原良貴氏

10:20～11:30

(70分）

「医療貸付事業の概要について」

<説明者＞独立行政法人福祉医療機構福祉医療貸付部

11:30～11:40

(10分）

休憩(60分）～融資相談会～11:40～12:40

「多様化する精神疾患に対応する連携体制の構築

～復興計画PLAN2020～（仮題)」

<講師＞社会医療法人ましき会益城病院理事長犬飼邦明氏

12:40～13:50

(70分）

休憩(10分）13:50～14:OO

「精神科病院における医療従事者の勤務環境改善の取り組み（仮題)」
<講師＞医療法人久盛会秋田緑ヶ丘病院理事長・院長後藤時子氏

14:OO～15:10

(70分）

休憩(10分）15:10～15:20

「精神科病院の現在地と今後

～報酬改定からみる精神科病院のすすむ方向性～（仮題)」

<説明者＞独立行政法人福祉医療機構経営サポートセンター
コンサルティンググループチームリーダー上村知宏

15:20～16:30

(70分）

※講師および講義内容等に変更が生じる場合がございますので、あらかじめご了承ださい。

q巾

9本ｾﾐﾅｰはWEBｼｽﾃﾑによるお申し込みをお願いしております。
WEBシステムをご利用いただくと､FAXお申込より受付受理のご連絡がスムーズです。

詳しくは福祉医療機織ホームページ(h廿ps://www.w0m.go.jp/hp)をご覧ください。

ン

病院経営実務セミナー(精神科)受講申込書
(主催 ； 独立行政法人福祉医療機構）

1．新規 2．内容変更 3．参加取消 －いずれかにOをつけてください。

「2.｣､「3.｣の場合は､送付済の受識申込書をご修正のうえ､FAXにて再送ください。

1．受講希望会場

’大阪会場 2020年2月21日(金）

2．受講申込者

役職名 役職･職種いずれかに○をつけてください。氏名

フリガナ 医療法人役員

社会福祉法人役職員

一般企業(福祉･医療)役職員

行政等職員

金融機関職員

医療法人蹴員

NPO法人役職員

一般企業(コンサル等)役聡員

会計士･税理士

その他（ ）

１

３

５

７

９

２

４

’

８

０
１

氏名 役職名 役職･職種いずれかに○をつけてください。

医療法人役員

社会福祉法人役職員

一般企業(福祉･医療)役職員

行政等職員

金融機関職員

医療法人職員

NPO法人役職員

一般企業(コンサル等)役職員

会計士･税理士

その他（ ）

フリガナ ２

４

６

８

０~

１

３

５

７

９

1．勤務先 2．自宅3.ご住所等 ←いずれかにOをつけてください。

）(〒

ご住所

ご送付先名称
(法人名･施設名等）

ご担当者名

電話番号
(日中ご蓮鍔先）

FAX番号

4経営されている施設･事業いずれかに○をつけてください。

’

1．病院(高度急性期） 2．病院(急性期）

6．介護医療院 7.介護老人保健施設

3．病院(回復期）

8.診療所

4．病院(慢性期）

9.上記以外の医療機関

5．病院(精神科）

10．その他（ ）

5.融資のご利用いずれかに○をつけてください。

6.ご連絡事項がある場合はご記入ください。

※本セミナーの申込受付簿につきましては､｢名鉄観光サービス株式会社MICEセンター｣に業務を震托しております。
※ご提出いただいた顧客情報は､福祉医擦機構･業務委託先において､適切に保管･廃棄等の管理を行っており､経営サポート事業のために使用するほか､機構の他事業間で共有する
ことがあります｡詳細は当機構ホームページ『顧客摘報の取扱いについて｣をご覧ください。

※当樋檎は反社会的勢力との関係を連断し､排除するため､養察尋関係機関とも連携して適切に対応しています｡鮮絹は当撹構ホームページの｢コンブライアンスの取組｣をご覧ください。
※お身体の不自由な方､病気やけがをされている方など､受膿に際してお手伝いが必要な場合には『6.ご連絡事頂がある増合はご妃入ください｡』欄にてお知らせください。

、／

お申込先FAX: 03-3595-1119
名鉄観光サービス株式会社MICEセンターあて（送付書は不要です）

合 2019年12月20日(金)10：00受付開始 －

‘図ノ、

1． あり 2．なし

広報電子媒体のご案内

平成30年度から当機構経営セミナーの広報資料を電子媒体にて、下記URL

に掲載しております。ご周知いただく際にぜひご活用ください。

■セミナー名病院経営実務セミナー（精神科機能向け）

■開催日 2020年2月21日（金）

<URL>

//bit.do/ffiUhttp:p

<ORコード＞
～

【お問い合わせ先】

独立行政法人福祉医療機構
〆 、

経営サポートセンターセミナーチー ム

105-8486東京都港区虎ノ門4－3－1

ヒューリック神谷町ビル

~T 3

9F

TEL 03-3438-9932

、 ノ